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Høringsuttalelse - forslag til særregler om skattlegging av privat konsum i 
selskap 

1 INNLEDNING 

Vi viser til Finansdepartementet høringsnotat av 9. mai 2022 med forslag til særregler om skattlegging 

av privat konsum i selskap. Høringsfrist er satt til 1. august 2022.  

Wikborg Rein Advokatfirma AS har bistått mange klienter i saker som vedrører verdifulle eiendeler 

som er påstått anskaffet med et privat formål. Det sentrale spørsmålet har vært hvorvidt de aktuelle 

investeringene er gjort i forbindelse med en virksomhet, typisk utleie. Flere av disse sakene har vært 

gjenstand for klage- og domstolsbehandling. Basert på de erfaringer vi har gjort oss i disse sakene, 

ønsker vi å inngi en høringsuttalelse til forslaget. 

På generelt grunnlag har vi forståelse for at det foreslås skatteregler som er rettet mot "privat konsum i 

selskap". Slikt privat konsum er allerede i dag skattepliktig som utbytte eller ved fordelsbeskatning, 

samt at selskapet skal skattlegges for uttak. Dette følger både av skatteloven og av rettspraksis. 

Videre følger det av aksjelovens regler at slikt privat konsum vil være å anse som en utdeling.  

Forslaget i høringsnotatet har imidlertid et anvendelsesområde som rekker vesentlig lengre enn "privat 

konsum". Forslaget vil ikke bare innebære en stopp-regel for private eiendeler i selskap, men vil også 

gi en stopp-regel for mange typer eiendeler og investeringer som ikke er relatert til privat konsum. 

Etter vår vurdering må høringsforslaget justeres på dette punktet for å kunne gi en treffsikker regel. 

2 KOMMENTARER TIL FORSLAGETS ANVENDELSESOMRÅDE 

De elementene i forslaget som innebærer at regelen får et for vidt anvendelsesområde, er følgende: 

• Eiere som omfattes: Personlig skattepliktige (og dets nærstående) som direkte eller indirekte 

har eid eller kontrollert selskapet med minst 50 % 

o Etter vår vurdering må eierkravet være vesentlig høyere. Det har formodningen mot 

seg at et selskap som er eid av en personlig skattepliktig med 50 %, har brukt 

selskapet til å erverve eiendeler for privat konsum. Det vil innebære at kostnaden ved 

slikt privat konsum dekkes indirekte med inntil 50 % av andre eiere, og det vil neppe 

slike eiere akseptere. I slike tilfeller hvor eierskapet er 50 %, må det være en 

presumpsjon for at formålet med ervervet er noe annet enn privat konsum. Kravet til 

eierandel bør settes vesentlig høyere, og minst til 66,67 %, som gir kontroll over de 
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fleste beslutninger i et selskap.  

 

• Eiendeler som omfattes: Bolig, fritidseiendom, båt, fly og helikopter egnet til privat bruk. 

o Alle disse eiendelene vil i praksis kunne være egnet til privat bruk, selv om de ikke 

brukes privat. Det nevnes som eksempel at taxibåt vil omfattes av reglene, samt fly 

som brukes i virksomhet. Dette gir et anvendelsesområde som strekker seg vesentlig 

lengre enn faktisk privat konsum.  

 

• Disposisjonsrett: Forslaget innebærer at den personlige skattepliktige skal anses å ha 

disposisjonsrett over eiendelen hele året.  

o Dette innebærer at faktisk bruk ikke er relevant. Videre innebærer det at det kun er 

der eiendelen brukes i virksomhet av selskapet, det ikke blir beregnet en skattepliktig 

inntekt. I mange tilfeller vil det kunne være umulig for den personlige skattepliktige å 

vite om en slik eiendel faktisk er i bruk i virksomhet. Særlig vil det gjelde tilfeller hvor 

eiendelen midlertidig ikke er i bruk i virksomhet. Dette kan skyldes flere forhold, for 

eksempel perioder med reparasjon og vedlikehold eller perioder mellom to 

utleieforhold. I henhold til høringsnotatet vil den skattepliktige ha bevisbyrden, og det 

anses ikke tilstrekkelig å dokumentere slike perioder som nevnt over. Det er da 

vanskelig å se for seg hvordan bevisbyrden kan oppfylles. 

 

• Sjablongbeskatningen: Bruk i virksomhet gir kun redusert sjablongbeskatning.  

o Forslaget innebærer at man alltid anses å ha disposisjonsretten, og dermed 

skatteplikten. Det er først ved beregningen av skatten etter sjablongberegningen at 

bruk i virksomhet har en betydning, ved at det reduserer perioden sjablongen 

anvendes på. Dette vil få en vesentlig betydning for rapportering og oppfyllelse av 

opplysningsplikten til skattepliktige.  

Samlet sett innebærer disse elementene at svært mange skattepliktige vil omfattes av reglene da det 

er tilstrekkelig at et selskap som eier en av de aktuelle eiendelene har en personlig aksjonær som eier 

minst 50 % (evt. sammen med nærstående).    

3 BRUK AV SELSKAP FOR INVESTERINGER 

Mange av de verdifulle eiendelene som Finansdepartementet forsøker å regulere med forslaget, er det 

både vanlig og naturlig at eies av selskaper, og i visse tilfeller også helt nødvendig. Særlig 

aksjeselskapsformen gir en ansvarsbegrensning, som er nødvendig. Fly som benyttes til 

persontransport – dvs. transport mot vederlag – forutsetter at flyet opereres/drives av en aktør med de 

nødvendige tillatelser. For å begrense risikoen knyttet til persontransport (ulykker mv.), eies slike fly 

normalt av aksjeselskaper, som leier flyet ut til en operatør. Det vil være helt uaktuelt for en 

privatperson å eie et slikt fly direkte, med det potensielle ansvaret det innebærer. Operatøren inngår 

avtaler direkte med dem som ønsker å leie flyet, til markedsmessige vilkår. Dette kan både være den 

bakenforliggende eieren og andre som ønsker å benytte flyet. Vi kan nevne som eksempel at den 

norske regjeringen har avtaler med flyoperatører om leie av slike fly.    

Aksjeselskapets eierskap til flyet innebærer ikke at ubeskattede midler benyttes av eieren. Tvert imot 

innebærer det at den bakenforliggende eieren betaler markedsmessig leie – og i mange 

sammenhenger samtlige driftskostnader – for flyet med beskattede midler. Dette gjelder uavhengig av 

omfanget av den bakenforliggende eierens bruk. Videre har bruken av aksjeselskapet en begrunnelse 
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som ikke knytter seg til skatt, men til begrensning av ansvar og en naturlig organisering av eierskapet 

og virksomheten. 

Tilsvarende gjelder for store eiendommer med en betydelig drift knyttet til eiendommens 

naturressurser. Dette kan være skogbruk, landbruk eller vannressurser (enten i kraftproduksjon eller 

fiske). Det er mange slike eiendommer i Norge hvor det ikke er naturlig at eierskapet er personlig, men 

at eiendommen eies av et aksjeselskap. Bruken av et aksjeselskap kan enten være historisk betinget, 

knyttet til en hensiktsmessig organisering av virksomheten og/eller en risikobegrensning. Heller ikke i 

slike tilfeller dreier det seg om at ubeskattede midler benyttes av en bakenforliggende eier. Hvis en 

slik bakenforliggende eier faktisk benytter seg av eiendommen (enten ved å overnatte på stedet, leie 

fiskerettigheter eller annet), så skjer dette til markedsverdi med beskattede midler.  

4 BEHOVET FOR EN UNNTAKSREGEL 

Forslaget til ny § 10-14 første ledd har ingen unntak for bruk i inntektsgivende aktivitet. Dette svært 

vide anvendelsesområdet er ikke vurdert av Finansdepartementet, og det må antas å gi et betydelig 

merarbeid for både skattepliktige og skatteetaten. Alle selskaper og personlige skattepliktige må hvert 

år gi opplysninger om skatteplikten, og dokumentere beregningene etter sjablongreglene, selv om 

dette leder til null i inntekt. Vi antar dette ikke er tilsiktet. Bestemmelsen må derfor utformes slik at 

vilkåret for skatteplikt må knyttes til faktisk disposisjonsrett, og at eiendelen ikke er brukt i 

inntektsgivende aktivitet. 

For at reglene skal få et riktig anvendelsesområde, må det videre klart fremgå at det ikke gjelder 

tilfeller hvor eiendelen er benyttet i inntektsgivende aktivitet eller virksomhet, uavhengig av om bruken 

av eiendelen er total og gjennom hele året. Vi kan nevne noen eksempler:  

• Et selskap eier mange leiligheter for utleie, og driver utleievirksomhet. Selskapet eies av en 

person med minst 50 %. Alle leilighetene vil oppfylle kriteriet om å være egnet til personlig 

bruk som bolig. I perioder leilighetene står tomme vil da den personlige eieren og selskapet bli 

skattlagt etter de nye reglene. Dette gjelder uavhengig av årsak, enten det skyldes oppussing 

eller reparasjoner eller det skyldes at leiligheten i perioder ikke er leid ut eller lar seg leie ut. 

Den personlige eieren må dessuten til enhver tid holde oversikt over slik ikke-bruk, for å kunne 

rapportere riktig.  

 

• Et annet eksempel er utleie av fritidsleiligheter, for eksempel i et vintersportsanlegg. I store 

perioder av året vil boenhetene ikke være leid ut av sesongmessige årsaker, men dette vil 

ikke unnta en personlig eier fra beskatning i henhold til forslaget for hele denne perioden. 

 

• Et tredje eksempel er knyttet til eiendeler som båt, fly og helikopter som benyttes i 

utleievirksomhet. Slike eiendeler vil regulært ikke benyttes hele tiden, men ha korte og lengre 

perioder gjennom hele året hvor det ikke brukes. Båter vil også ofte ligge i opplag i 

vinterhalvåret. Tilsvarende gjelder for selskaper som bruker slike eiendeler i egen virksomhet. 

I høringsnotatet nevnes som eksempel taxibåt, men også fly eller helikopter kan være et 

ordinært driftsmiddel i en virksomhet. Disse vil i perioder mellom oppdrag ikke brukes, og 

resultere i beskatning av selskapet og eier. 

 

• Et fjerde eksempel er store eiendommer med bygninger som blant annet kan benyttes i 

reiselivsaktiviteter eller kurs og konferanser. Slike eiendommer med bygninger vil ha perioder 
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av året hvor det ikke benyttes, eller hvor ikke hele bygningen eller alle bygningene benyttes. 

Det kan også være bygninger knyttet til annen type virksomhet hvor det historisk var beboelse 

i bygningen, men hvor dette nå er helt underordnet, eller ikke i benyttet i det hele tatt. Det er 

øvrig aktivitet på eiendommen som er det sentrale, enten det er jordbruk, fiske eller utvinning 

av naturforekomster.  

Vi kunne ha nevnt mange flere eksempler, og som alle viser at det ikke kan vedtas en slik regel som 

Finansdepartementet har foreslått. Finansdepartementet nevner i punkt 3.3.3 i høringsnotatet en mulig 

unntaksregel der et formuesobjekt er ervervet med hensyn til selskapets virksomhet, men mener det 

er usikkert i hvilken grad en slik unntaksregel vil ha den tilsiktede effekt. Etter vår vurdering er det helt 

nødvendig med en slik regel, og den kan ikke utformes og praktiseres for strengt. Vi antar 

Finansdepartementet er enig i at alle eksemplene nevnt ovenfor må falle inn under en slik 

unntaksregel, og da må den utformes tilstrekkelig vidt.  

Vi vil foreslå at en unntaksregel utformes slik at den gjelder eiendeler som er eid eller ervervet som en 

del av en inntektsgivende aktivitet som skattlegges som en virksomhet. Hvis dette er formålet, må 

utgangspunktet være at reglene ikke kommer til anvendelse – og ikke at det kun får betydning for 

beregningen av inntekten. Videre må unntaket være formulert slik at perioder eiendelen ikke er i bruk, 

skal ikke anses å være perioder hvor den er til privat eiers disposisjon. Det kan formuleres slik at det 

gjelder perioder eiendelen ikke er i bruk som følge virksomhetens karakter. Endelig må unntaket 

komme til anvendelse uavhengig av om eiendelen i perioder også brukes av personlig skattepliktig 

som er eier (eller dennes nærstående), forutsatt at det betales markedsmessig vederlag, eventuelt at 

slik bruk er naturlig del av virksomheten.  

*** 

Vi håper Finansdepartementet tar disse innspillene med i den videre behandlingen av forslaget, og 

utformer et revidert lovforslag som sikrer at ikke regelen får et for vidt anvendelsesområde, og at 

virksomheter med slike eiendeler skjermes fullt ut.  

Ved eventuelle spørsmål knyttet til denne høringsuttalelsen er det bare å ta kontakt med 

undertegnede. Dersom det er ønskelig, stiller vi gjerne i også et møte med Finansdepartementet for å 

diskutere nærmere de praktiske eksemplene og hvordan en regel kan utformes.  

 

 

Med vennlig hilsen 

WIKBORG REIN ADVOKATFIRMA AS 

 

 

Anders Myklebust     Kaare Andreas Shetelig 
(sign)       (sign) 
 


